¹⁾ ,Cacus hic Potitii loco inductus.' Tuerk. p. 38.

²⁾ Hertzberg. ed. tom. III, p. 487: ,V. 67: ,gregibus devota repertis' cave ne cum Jacobo ,pro gregibus repertis vota' interpreteris. Quomodo enim Hercules sibi, quasi homo deo, aram devoveret, i. e. sibi ipse promitteret, si repperisset, dedicandum? Absurdum hoc Ac ne verbum quidem ,devoveri' recte haberet, quod si ,in futuram consecrationem promitti' significat, semper hostiarum est, non locorum. Hi enim voventur, non devoventur. Itaque ,devotus' hic, ut saepius, in universum erit ,dicatus', ablativus autem ,gregibus repertis' non pretium causamve, sed tempus tantum significabit: postquam repperi.'

ὡς δ' ἕτεροι, Διὸς ἐστὶν ἡ προσωνομία κεραυνοβολοῦντος. Τὸ γὰρ τύπτειν φερῖρε οἱ Ῥωμαῖοι καλοῦσιν. Ἄλλοι δὲ παρὰ τὴν τοῦ πολεμίου πληγὴν γεγονέναι τοῦνομα λέγουσι· καὶ γὰρ νῦν ἐν ταῖς μάχαις, ὅταν διώκωσι τοὺς πολεμίους, πυκνὸν τὸ φέρι, τουτέστι παῖε, παρεγγυῶσιν ἀλλήλοις.' Cf. etiam Vit. Romuli 16: ,Τὸ δὲ τρόπαιον ἀνάθημα Φερετρίου Διὸς ἐπωνομάσθη. Τὸ γὰρ πληῖσαι φερῖρε Ῥωμαῖοι καλοῦσιν Κόσσοι μὲν οὖν καὶ Μάρκελλοι ἤδη τεθρίπποις εἰσήλαυνον αὐτοὶ τὰ τρόπαια φέροντες Τοῦ δὲ Ῥωμύλου τὰς εἰκόνας ὄραν ἐστὶν ἐν Ῥώμῃ τὰς τροπαιοφόρους πεζὰς ἀπάσας.' Atque cum Plutarchum per Iubam revocandum esse iam nobis persuaserimus ad libros Varronis, cuius nomen hoc ipso capite Vitae Romuli citatur, etiam Propertium veriloquium illud proferentem pendere e Varrone eo facilius concludi potest, quod alterius Propertii temporum philologi, Verrii Flacci, de hoc nomine opinionem diversam fuisse aliquam habet veri speciem; cf. Fest. p. 92 M: ,Feretrius Iuppiter dictus a ferendo, quod pacem ferre putaretur; ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod iurarent, et lapidem silicem, quo foedus ferirent.' Addendum est, quod Livio, cuius auctoritate ne in hoc quidem carmine liber Propertius Tuerkio videtur, alteram tantummodo originem vocabuli ob oculos versatam esse patet. Cf. I, 10,6: ,Spolia ducis hostium caesi suspensa fabricato ad id apte ferculo gerens in Capitolium escendit' et paulo infra verba dedicantis Romuli: ,Romulus rex regia arma fero, templumque his regionibus, quas modo animo metatus sum, dedico sedem opimis spoliis, quae regibus ducibusque hostium caesis me auctorem sequentes posterī ferent'.

Quamquam igitur veriloquium Propertianum, Varronis velut exhalans doctrinam, apud Livium ex parte tantum occurrit, tamen in decimo quoque carmine poetam historico huic obnoxium putare Tuerkium modo diximus. Cum Livii verbis extremo loco a nobis allatis comparat versus 5 sq.:

,Imbuis exemplum primae tu, Romule, palmae
Huius, et exuvio plenus ab hoste redi'.

Laudo, quod caute addit vir doctus: ,Tamen non audeam statuere Propertio illam sententiam ex Livio hauriendam fuisse, cum ea in ipsa re posita sit.' Quid vero similitudinis sit in pugna Romuli et Acrontis ab utroque descripta (v. Tuerk. p. 44), equidem non expiscor. Apud Livium de singulari proelio nullo pacto cogitari potest, poetam autem certamen singulare in animo habuisse, quamquam disertis expressisque verbis palam non fit, tamen ex tota narrationis indole valemus colligere (v. maxime v. 11).

Sed fac recte iudicare Tuerkium de hoc proelio similiter a poeta et ab historico descripto: tunc equidem Livii haud ab re duco componere narrationem cum Dionysii:

Liv. I, 10: ,Nomen Caeninum in agrum Romanum impetum facit. Sed effuse vastantibus fit obvius cum exercitu Romulus levique certamine docet vanam sine viribus iram esse. Exercitum fundit fugatque, fustum persequitur; regem in proelio obtruncat et spoliat, duce hostium occiso urbem primo impetu capit'.

Dion. II, 33: ,Ἐξεστρατευμένων δὲ τούτων (scil. τῶν Καινιτιῶν) καὶ δηούντων τὴν ἄμωρον ἐξαγαγὼν τὴν δύναμιν ὁ Ῥωμύλος . . . τοῖς φεύγουσιν εἰς τὴν πόλιν ἐκ ποδὸς ἐπόμενος . . . αἰρεῖ τὴν πόλιν ἐξ ἐφόδου καὶ τὸν βασιλέα . . . μαχόμενος ἀτοχειρίᾳ κτείνει καὶ τὰ ὄπλα ἀφαιρεῖται.'

Hae duae descriptiones quin eidem reddendae sint auctori, extra omnem dubitationis aleam positum puto. Denuo autem sentire mihi videor nobile illud exemplar, de quo vide quae

dixi ad carmen nonum¹⁾. Quod si probabilitatis non est absimile, qui Tuerkio concedet Propertii cum Livio similitudinem, idem statuat necesse est concentum inter Propertium et communem Livii Dionysiique fontem. Hinc lucri quidpiam existat Varronem Propertii auctorem affirmanti.

At cum poeta nostro malim componere alterius sectatoris Varroniani narrationem, Plutarchi, cum praesertim is singulare proelium inter Romulum et Acrontem commissum describat. Ac refert scriptor Graecus (Vit. Rom. c. 16): „Γενόμενοι δ'έν ὄψει καὶ κατιδόντες ἀλλήλους, προὔκαλοῦντο μάχεσθαι, τῶν στρατευμάτων ἐν τοῖς ὅπλοις ἀτρεμούντων. Εὐξάμενος οὖν ὁ Ῥωμύλος, εἰ κρατήσῃ καὶ καταβάλῃ, τῷ Διὶ φέρων ἀναθήσειν αὐτὸς τὰ ὅπλα τοῦ ἀνδρός, αὐτὸν τε καταβάλλει κρατήσας“. Propertius pingit v. 13 sqq.:

„Hunc videt ante cavas librantem spicula turres

Romulus et votis occupat ante ratis:

„Iuppiter, haec hodie tibi victima corruet Acron.“

Voverat: et spoliū corruit ille Iovi.“

Persimilem prae se fert speciem nervosa et ponderosa repetitio verborum, apud Propertium: „haec victima corruet Acron: spoliū corruit ille Iovi“, apud Plutarchum: „εἰ κρατήσῃ καὶ καταβάλῃ: αὐτὸν τε καταβάλλει κρατήσας.“

Comparari porro possunt v. 9 sq.:

„Acron Hercules, Caenina ductor ab arce,

Roma, tuis quondam finibus horror erat“

cum Plutarchi verbis (l. 1.): „Ἀκρων δὲ βασιλεὺς Κενινητῶν, ἀνὴρ θυμοειδὴς καὶ δεινὸς ἐν τοῖς πολεμικοῖς“. Cui scilicet similitudini argumenti vim attribui posse nullam per se intellegitur. Atque apud Plutarchum sicuti apud Propertium iam ante pugnam Iovi spolia Acrontis vovere Romulum ideo urgemus, quod Livius tradit eum duce hostium occiso exercitum Romam reduxisse et arma in Capitolium tulisse eaque tunc demum Iovi vovisse verbis: „Iuppiter Feretri, haec tibi victor Romulus rex regia arma fero templumque . . . dedico sedem opimis spoliis“ (e. q. s.²⁾)

Non vero Tuerkius, undeunde extricare conatus Propertii Liviique coniunctionem, in cautione qua opus est adhibenda sat sibi constitit, cum versum 17:

„Urbis virtutisque parens sic vincere suevit“

componeret cum Liv. I, 16, 3: „Regem parentemque urbis Romanae salvare universi Romulum iubent.“ Ut hoc omittam, quod haec Livii verba non in illa de Romulo et Acronte narratione, sed in fine historiae Romuleae exstant, ubi de morte primi regis Romanorum mentio fit: num Livius adeundus erat nostro, ut Romulo illum titulum tribueret tritissimum „parens urbis“? An eum non callebat de semet ipso?

Atque in alterius pugnae, inter Cossam et Tolumnium commissae, descriptione „prorsus diverse“ ab Livio (qui nihil de proelio singulari) referre Propertium Tuerkius ipse recte monet³⁾; eo magis obstupescimus, quod hic quoque, abreptus perversa quam sibi de Livio Propertii auctore finxit opinione, concentum poetae et historici comprobare studet vir doctus verbis hisce (p. 46): „Hoc autem certum videtur, poetae verba:

¹⁾ De crebris in Dionysii libro II. vestigiis Varronianis cf. Merkel. Proll. Ovid. Fast.

²⁾ cf. etiam v. 13: „Hunc (sc. Acrontem) videt ante cavas librantem spicula turres“ cum verbis, quae Plutarchus (Vit. Marcelli c. 7.) facit de tertia „victima“ (Virdomaro): „Κατιδὼν . . . πολὺ πρὸ τῶν ἄλλων ἐξελάσας τὸν ἵππον ὑπηγάσεν ἄμα . . . τὸ δόρυ κραδαίνων.“

³⁾ cf. Rothstein ed. tom. II, p. 302.

,desecta Tolumni

Cervix Romanos sanguine lavit equos'

referenda esse ad Livii IV, 19, 5: ,exsanguis detracta spolia caputque abscisum victor spiculo gerens terrore cacti regis hostes fudit.' Parum videri similitudinis, quam ut huic viri docti affirmationi possit subscribi, cautissimus quisque concedet.¹⁾

Quae cum ita sint, ne uno quidem loco decimi carminis Livium stare auctorem Propertii existimo. Et cum extenuare Livii, Varronis exaggerare auctoritatem maxime mea interesse plus semel dixerim, illis duobus capitibus Plutarchi (Vit. Romuli cap. XVI et Vit. Marcelli cap. VIII) huic rei sat emolumenti accessisse puto, praesertim cum priore locorum Plutarcheorum ipsum nomen Varronis excitetur (,φησὶ Βάρρων' ²⁾).